Conti a Rostock de quaerelis nil allatum fuit, Georgius Stephanus vero re- 
ditibus conventus non vixit, quapropler 66 thaleros sibi applicare non erubuit, 
qui negotium administrationis non adeo curavit serio, qui aliunde omis hoc a se 
semper conabatur avertere. Et licet domini administratores, Sebastianus a Ro
stock parochus Nissensis et Georgius Stephan canonicus Nissensis, in sua ad- 
ministratione biennio feie durante praeposituiam non inhabitaverint ncque constet, 
quod ad oeconomiam administrandam familiamque alendam quidquam expenderint, 

1644.
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tarnen umis 32,'alter IG thaleros in rationibus suis exhibitis a praepositura prae- 
tcudebat, irno ex computationibus factis a commissariis episcopi Vratislaviensis ad 
insfantiam praepositi ordinatis, débita reperiebantur duorum millium septingentorum 
et viginti duorum thalerorum, 9 grossorum et G obulorum, quibus oneribus dictus 
Farusius sua indefatigabili cura et providentia praeposituram ferme in totum sol- 
vendo exemit, pariter cuidam domino Joanni Adam S66 thaleros ad quod sui an- 
tecessores praeposituram ex mutuo obligarunl; tot inventa, quae ad Farusiurn 
transmissa sunt, 2722 thalerorum, 9 grossoium, 6 denariomm, de his jarn solverat 
6S5 thaleiorum.

Haec et alia in hac commissione ab episcopo tune Varsaviae existente Ca- 
rolo Ferdinande ad instantiam domini Faiusii impetrata agebantur. Cornniissani 
constitué {Simon Venceslaus Lachwii decanus Nissensis et commissarius, Baltha
sar Machio parochus Bilensis, Joannes Jacobus Volky consul Nissensis, Paulus 
Dutzke jurista. Non solum de statu actuali hujus praepositurae, sed etiam de 
administratione eccles asticoruin externorum a tribus annis negotium ventil abatur et 
examinabatur. Idem Farusius in diveisorio versus Cracoviam aut in ipsa eadem 
civitate archivům nostrum, in folio et membrana conscription, videlicet librum fun- 
dationis a Matbia Posonay antecessore suo apud hospitem oppignoratum, ubi pri
vilegia, fundationes et bis similia de Reichenbach, Fianckenstein, Rattibor et Nissa 
spectantia continentur adinvenit et deprehendit, quem pro 26 ducatis redimens prae
positurae Nissensi restituit.

Idem Farusius alia duo prothocolla, etiam varios emptionis contractas ad 
jurisdictionem piaepositurae Nissensis spectantes. unum| prothocollum a domino 
Klein senátore Nissensi et notario conventus ab anno 1632, alterum a domino 
Scbofero cantore Nissensi et notario nostro ab anno 1640 pro suis salariis in mo
dům pignorum servata et retenta, pro 60 ihaleris redimere necesse habuit. De 
Reichenbachensi oppignorata ordini restituenda sollicitas, verum ob defectum me- 
diorum in aliud ternpus sui propositi executionem differre coactus. Ecclesiam Rat- 
tiboriensem, viginti abhinc annis ad favillas redactam funditusque dirutam, 33 cu- 
bitis in longitudinem et IS in latitudinem magnis impensis reaediticari fecit. Dé
muni tot a se inventa débita pro posse cxsolvit, oppignorata redemit, necessaria 
pro praediis procuravit, agros excoluit et conseminavit, paramenta pro ecclesia 
émit, ecclesiam restauravit. Qui Farusius tarnen de pecunia ad initium suae 
administrationis plus non quain 6 thaleros circiter et 9 grosses invenerat, haec et 
alia quamplunma ad religionis utilitatem in effectum deduxit féliciter- ab amio 
domini 1644, ita fatentur ut oculares testes ad annum domini 1649 tum a se 
jam inventi tum suscepti contraires, videlicet Nicolaus Wolfius prior ac senior, 
Joannes Mecke, Georgius Franciscos Robersky, Jacobus Mathai diaconus, Jo
annes Augustinus John clericus professus, Mathias Hermannus professus laicus 
sacristanus. Itaque ultra duos annos, ut fidelis et proficuus ordinis adrnini- 

1046. strator, intuitu meritorum suorum die IS. Augusti anno domini 1646 a fratri
bus Nicolao Wolff, Joanne Mecke, Ferdinandů Auschwitzer, Jacobo Mathai 
clerico, piaesentibus commissariis episcopalibus. Joanne Balthasare Usch suf- 
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fraganeo ct Sebastiano a Rostock canonico Vratislaviensi ct parodio Nissensi, 
electus et creatus praepositus. Hic Farusius, vir heroici animi, ope, consilio et 
aiithoritatc plurimum pollens, hactenus cum laude et maxima utilitate in restaurando 
cultu divino augmentando numerum clericorum, meliorandis aediiieiis in tota oeco- 
nomia, administratorem virům vitae iritegritate darum, omnium virtutum gencre 
ornatuni, in cultu divino propaganodo ferventcin, literarum scicntia conspicuum se 
se comprobavit, sanctissimum sepulchrum aedificavit. Hoc charactere publice in- 
signitus non immemor pariter fuit sui status et vocationis pristinae, qua de causa 
apud pontiiieem supplicavcrat, quatenus secum dispensai etur et obtinuit Roma quod <G4a 
voluit, anno domini 1648, ne apud alios confunderetur, jam characterizatus.

Schur, superioribus annis in generalem electum fuisse don Florium prae- 
positum Pragensem, non tarnen ab episcopo Vratislaviensi approbation, hoc non 
obsianie se ut generalem ordinis publice profitebatur Pragae, interim Farusio Nis- 
sae, ejuj gcneralatum nuspiam disputante, verum per patientem suavitatem dissi
mulante. Hoc Florio mortuo, ne praepositura Zderazcnsis ad manus aliorum de- 
volveretur, prouti jam Ferdinandus tertius imperator a cardinale ab Harrach ar- 
chiepiscopo Pragensi aliqua subjecta qualificata sibi praesentari postulabat et Ja
cobus Ilillcbrandt, antehac a domino Florio ad ordinem susceptus, ab archiepi- 
scopo ante dccisionem caesaream praepositus eonstitutus fuerat, sic dominus Fa
rusius de ure sibi competente in Zderaz praepositum denominandi non solum per 
supplicam imperatorem informaverat, qui et acquievit sed et Jacobum Hillebrandt 
tarn diu ut talem agnoscere noluit, quoadusque ab ipso Farusio peteret confir- 
mationem, quam ad suam instantiam ti ennio finito non obtinuerat. Aliunde patet, 
ad instantiam episcopi Caroli factarn fuisse sub certis conditionibus transmutationem 
•praepositurae nostrae et ecclesiae cum patribus societatis, quia vero hae subFar- 
rusio adhuc ex integro adimpletae non fuerant, Jesuitas eo adduxit Farusius, ut 
illi tanquam rebus suis tempestive consulentes domům e regione novae ecclesiae 
in cornu sitam in platea fraterna cum omnibus juribus, quac dicitur constitisse 6 
millibus ilorenorum, eandem oidini nostro cedcrent et judicialiter cesserunt ad an- 1G49 
nuni 1649, quac domus sub Richter rursus saecularizata, et appromiserunt Je- 
suitae ordini omne adjuvamen pro levandis illis 5000 thaleris a Carolo assignatis; 
jam Ferdinandus secundus camerae Vratislaviensi herum solutionem demandaverat.

Farusius familiam de Brunetti ex Italia in Silesiam invexit. Carmelitas 
vero duos, quos hospitio ad aliquot tempus exceperat mox a se expedivit, inau- 
diens se cogitare locum nostrum occupare. Locum in piocessionibus sibi assignari 
expetiit ab episcopo, collatus illc, qui nunc observatur. Cum Kolsdorffensi com- 
munitate misericordiam fecit et grat am ad annum 1649 Q nam propter agros rui
nâtes Farusius ab iis requisitus in donationem persessi een« us alias dari soliti, 
quem cessit hoc tarnen modo, ut sub tribus terminis 25 thaleros persolvant, dé
cimas vero annuas, videlicet 9 thaleros teimino Mailini ab illis jure deponendas, 
donavit inedietatem hac expressa clausula, si in futurum agri utpote inculti per

i) Urk. v. 1. Mai 1649
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possossores subséquentes divendercntur magisque excolerentur lotům, videlicet 
9 thaleros persolvere obligarentur.

Sub Farusii régi mine Carolus Ferdinandus episcopus anno domini 1652 
demandavit, ne aliquid ex bonis immobilibus praepositurae alieuare, aut etiam 
perpetuo concedere absque speciali consensu religiosorum fratrum audeat idque in 
quantum jura permittunt, quin imo si alioquin aliqua alienata aut conccssa sint, 
ejusrnodi concessionem de jure nullam et invalidant fuisse ac imposterum fore de- 
claravit. Quia vero et contraires Nicolaus VVolfius, Joannes Mecke, Jacobus 
Mathai et Augustinus John contra Farusium apud episcopum in certis punctis con- 
quaesti fuerint, hinc in hunc modurn respondit episcopus: exposuerunt nobis fiatres 
nonnullas diflerentias et controversias ratione cultus divini et regularis obscrvantiae, 
victus et amictus necessariorum, inter ipsos ac eorum tune superiorem dominum 
Farusium praepositum non sine gravi aliquo aliorum scandalo intercessisse, quas 
quidem diflerentias complanare cupientes et bonum ordinem in regimine illius loci 
conservare volentes, ex praevia de his omnibus diligentissima inquisitione per cer- 
tos commissarios nostros expedita et habita sufficienti informatione, licet quidem 
intellexissemus, dominum praepositum tarn in restaurationem ecclesiae ac répara» 
tionem domus praepositurae etc. multas impensas fecisse etc., ne tarnen imposterum 
aliquae taies diflerentiae exoriantur, ad easdem tollendas et tranquillitatem cotiser- 
vandam, ad cultum divinum magis augendum ita ordinamus, ut per praedictos re- 
ligiosos horae canonicae nocte dieque decantentur et regularis observantia exer- 
ceatur. Ut autem tanto libentius bi religiosi ad ea officia implenda inflammentur, 
perutile existimamus ac ita fien volumus et mandamus, ut dominus praepositus, 

t in omnibus decenti im et honestatem religiosorum conservando, iisdem religiosis
tarn in amictu decentem vestitum tam interiorem quam exteriorem pro uniuscujus- 
que exigentia et necessitate quam etiam in victu competentem mensám providere 
et ad prandium quatuor, ad caenam vero tria fercula bene condita et apparata ul
tra ipsius arbitrium apponi facere ac ipsemet mensac eorum, quantum fieri potest, 
in festis Christi, beatae virginis et patronorum sui ordinis aliis solemnibus diebus. 
nisi tune aliqua infiimitate vel necessitate impeditus fuerit, assidere vinunique ipsis 
ad prandium iisdem diebus providere et ut decenter habitare possint, mature pro- 
spicere ac eosdem, ut pater filios tractare ac paterno prosequi amore teneatur, ita 
tarnen, ut ea quae in religiosis fratribus viderit conigenda, pro suo munere débité 
juxla facti et culpae exigentiam in lenitate coirigat ac jure suo superioritatis in 
eis quae sunt sui officii onuiimode utatur. Die 21. Octobris 1652. Carolus Fer
dinandus.

Contigit Farusium venisse Pragam visitatum, inde cum Georgio Kobersky 
crucigero Ratisponam clam abiisse, inscio conventu inibi ciucem majoiem tarn Zde- 
razensem a don Florio comparatam quam Nissensem ob contracta débita oppigno- 
rasse et forsitan expost exsolvisse. A Cynero praeposito Zderazensi relicta sua 
sibi remitti petiit, sed arn stata in Emaus jussu cardinalis ab Harrach; postmodum 
Farusius dederat Cynero licentiam, equos xjt currum divendendi domumque Zde- 
razensem contentandi. De sua hac absentia ita scribit ep'scopus: cum ex absentia

V. V/./
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domini Farusii metuamus aliquam jacturam et gra\e tam in spirituabbus quam 
temporalibus dispendium, maxime cum eum vesana mente magis insamrc nobis tle- 
latum sít vel exinde quod relictis equis et rlieda Pragae Ratisponam per postám 
abierit etc. proinde Carolo Fischer crucigero et parodio in Potenbriiii fin Austria) 
episcopus contulit praepositurae Nissensis administrationem die 1. Junii 1653; hoc *’,ł 
ad effectum deductum non fuit, et cum Ratispona Nissam redeuntem nostri ad- 
mittere no lient, ex imperie serenissimi episcopi reci pere debuerunt. Quia vero ad 
linem sui régi minis sontica laboraret infirmitate supplicatum a nostns, Nicolao Wolf, 
Joanne Mecke et Augustino John fuit capitulum Vratislaviense, (tempore, vacantiae 
episcopi ) ut ob Farusii inhabilitatem alius in superiorem posset constitui, elcctus 
proinde a fratribus ut coadjutor et ab administratoribus approbatus dominus Fran
cisais Carolus Ncntwigius cum spe succedendi ad annum 1655. Fractus tandem 
viribus Farusius obiit IS. Octobris1) anno domini 1655.

i) feiler unten S. 454, Z. 8 v. u. wird dessen Tod auf 18. September angesetzt.
öel

Restant quaedam de co adhuc diceie. Valde gloriosum est de ipso dicere 
et audire, quod infecta contagiosa lue loca adeundo, sacra administrando et alia 
pietatis opera prope decennii decursum sedulo cxercendo, strontium in vinea do
mini inter milites operarium ac missionarium se se comprobaverit, quin etiam plu- 
rimos in hacrescos tenebris ab ortliodoxa religione aberrantes ad veran» catholicam 
adduxerit, ut propterea in vicarium generalem exercitus caesareani per tractum 
Rhenaiium atque inferioris Gennaniae provincias promoveri meruerit, ac in com'rtem 
imperialis consistorii ab imperatore Ferdinande tertio creari. De P arusio sic scri- 
bit episcopus Carolus Ferdinandus: ante ilium praepositura liaec inlinitis laborabat 
defectibus, ejus débita, quantum ex dueto computu et exhibitis nobis rationibus 
probabilité!- cognovimus, semet extendebant ad bis mille septingentos viginti duos 
lhaleros et 9 grosses, tantis deinum inclytus hic ordo succumbebat aerumniis et 
miseriis, ut solummodo unus (Nicolaus) in Silesia universa, ubi tarnen quatuoi 
ejusdein ordinis reperiuntur praepositurae, eidem consecratus extitent inventusque 
fuerit sacerdos usque adeo, ut rerum omnium summa et administratio per longa 
tempoium spatia saecularibus concredi commitique debuerit praesbyteris, douée hue 
postulatus fuisset dominus Farusius, qui cum omnium gravissimorum virorum stu- 
pore omnia restauiavit; ita testatur in literis Carolus Ferdinandus episcopus Vra- 
tislaviensis anno 1647.

Budaeus a Lohr vicarius generalis sic de eo attestatur: cum praepositura 
crucigerorum Nissae ob temporum injurias et calamitates bellorum eo miseriarum 
délassa fuerit, ut deficientibus tempoialibus spiritualia, quae sine illis consistere 
nequeunt ita labescerent, ut extrema ejus ruina non improbabilité!- timeretur resque 
eo deveiïerit, ut deficientibus hujus ordinis professis, quippe cum non nisi unicus 
ejusdein ordinis saceidos professus in suo monasterio et tota Silesia repenretur, 
administratio dictae praepositurae saecularibus sacerdotibus committi debueiit, ipsa 
in praepositura aliquibus oblata ob débita et alias miserias quibus immersa fuit 
repudiata fuerit, usque dum dominus Farusius fuisset postulatus et canonice in-

PII. Piichsz senes praepositorum Mssejisium.

stitutusj ita ille. Similiter Balthazar Lisch suffraganeus Vratislaviensis ad annum 
1650: ad adventům Farusii Nicolaus Wolff sacerdos et Mathaeus Herman laicus 

1CJ3- sacristanus ordinis professus. Farusius obiit anno domini 1655, die 1S. Octobris.
Ad annum 16-14, die 2S. Augusti cum Hansdorffensibus facta conclusio, 

ut per liebdomadam bis robotas praestent sub muleta 20 florenorum in seulteto, 
10 in jurato et 5 in rustico, dominium reservavit sibi jus etiara aliter disponendi 
sub temporibus melioribus.

WAL Francisais Carolus ^enlnifjius, 
natione Silesius, patria Edelsteinensis, Pragae a don Florio praeposito Zderazensi 
susceptus, ad manus ejusdem professus, ut elerieus Taborii apud comitem subsi
stons, presbyter factus Pragae anno domini 1643 et parochus Mesilii, dein Albi- 
poli sieque per 9 ferme annos in Boëmia animarum curam peregit. Nentwigius 
a domino Farusio ad ejus petitionem in Silesiam vocatus, professione sua reno- 
vata, constitutus praepositus Rattiboriensis anno domini 1650 aut potius admini
strator, investitus vero circa annum 1652, die 19. Julii inibi in majus praeposi- 
turae emolumentum plurima tentavit. Volens abalienata quaepiam reciiperare causa 
cecidit, censu annuo ordini dumtaxat per sentent ani oberambticam adjudicato. Rat- 
tiboriensem igné consumptam praeposituram ex fundamentů cum ecclesia esto ligneam 
extruxit, plura de eo lege in praepositura Rattiboriensi.

Nenfwigius fuit prothonotarius apostolicus, rerum agendaruni experientia 
inslgnis ac perspicaci piudentia pollens, virtute, doctrina, scientia et rerum usu 
praestans, curandarum rerum domesticarum et hospitalitatum sustendandarum egregie 
peritus, de ordine nostro optime meritus, exemplqris bonus aeconomus, qui inultis 
abhinc annis laudabiliter ordinis negotia et nécessitâtes magnis suis expensis pro- 
curavit et salutariter effecit, ut propterea dieto domino Farusio, continua jam per 
ceitum tempus s ne ulla paene pristinae sanitatis recuperandae spe infirrnitate son- 
tica laboranti, tempestivius in coadjutorem vivente Farusio electus est a fratribus 
cum jure successionis, hanc electionem approbantibus dominis administratoribus 
episcopatus Vratislaviensis tempore vacantiae episcopatus ejusdem, anno domini 
1655, die 11. Septembris mortuo Farusio, a Nicolao VVolffio, Joanne Mecke, 
Jacobo Mathai, Augustinů Jöhn electus et creatus piaepositus Nissensis ad annuni 
domini 1655, die 31. Octobris, praesentibus administratoribus episcopatus 1 ratis- 
laviensis Sebastiano a Rostock et Mathia Joanne Stephelio canonicis Viatislavien- 
sibus. Qui Nentwigius canoniam plurimum tarn in spiritualibus quam tempo- 
ralibus fecit crescere, nam non solum ea quae ad bonum regirnen spcctare vide- 
bantur sed etiam jura ac privilegia, ut eo magis stabiliora in futurum redderenlur, 
authoritate Alexandři VH. pontificis féliciter confirmari obtinuit ad annum 1663.

1 Urli. v. 51. Oct. [>ií5. Coailjutors-Wald des Nentwig: propler diiiturnarn iidirini- 
tatem corporis et turhationern animi domini Farusii; der lebte also damals noch.
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die 19. Maji.1) Domům Nissensem pontificalibus insigniis, concedente Alexan
dro VIL, circa annum 1G5S G. Idus Maji condecoravit perpetuis futuris temporibos 
episcopus Vratislaviensis Leopoldus Wilhclmus, ad annum 1G59 ita ampliavit, ut 
etiam extia sui ordinis loca ct monasteria invitati praepositi Nissenses ab aliis sub 
et in dioecesi Vratislaviensi existentibus celcbrare in pontificalibus ct post divi— 
norum quorumcunque solemnia supra populum bcnedictionein elargiri possint, da- u;;;y 
tum Viennae 1G39, die 4. Januarii.2)

Quaesivit praecedentiam, itaque ad annum 1639 ab archiduce episcopo de- 
cisum, ut canonici Vratislavienses divisim et conjunctim prae Nissensi pracposilo 
crucigerorum praecedentiam habeant, propter quam superior noster in occasionihus 
eos evitare debet, si subsequi nolit, praecedit tarnen alios canonicos, decanos et 
praeposilos omnium ecclesiarum col legia tarn m in Silesia, si sunt sine corpoie ca- 
pituli disjunciim, non tarnen si sint capitulariter congregati, vi decrcti episcopi 
archiducis Leopoldi Guillelmi ad annum 16G0, die í L Julii. Petiit et titulum 
reverendissimi pro se et suis successoribus, ut is ab officio Vratislaviensi ci da- 
retur, sed praelatis et abbatibus ab episcopo ac ejus officio denegatus.

Nentwigius suscepit in ordinem plurimos, eosdem mox ad curam animaruni 
mittendo, qui intérim sub juramento, decursu unius anni iinito se vellc professioncm 
deponere et appromittere debebant sub bac formula: ego N.... sana mente et li
bera voluiitate, vera et integra intentione per deum juro coram venerabili capitulo 
ordinis canonicorum sanctissimi sepulcliri cum duplici rubea cruce, quod eorum 
sacrum ordinem velim suscipere et profiter! et in eo gratia dci constans permanere 
et non recalcitrare; sic me deus adjuvet et ejus sancta evangelia 5 peto ordinari in 
sacerdotium. Sic Gsang(?) et Alexius Conrad praestiterunt in capitulo juramen- 
tum ad annum 1G56, die -S. Martii.

In exornanda ccclesia, altaribus exsti uendis, capellis et cryptis reparandis, 
praediis futi Naasdorffium, qui locus anno 1G33 a militibus caesareis incineratus 
dein temporum injuria in meram sylváni evaserat) et in conventu in augendis am- 
pliandisque habitationibus ex ligno constructis pio fratribus pluribus eleganter de- 
sudavit. Protliocolla manuscripta legit et revolvit indefessus, in correspondentiis 
cum quibusdam Melitensibus fusissimus, utpote super eorundem commendas, Bru- 
nae, Madelbergae, Grebnicii inspecior fidelis.

Industria sua praeposituram Reic benbacbensem in faucibus magisfratus ejus- 
dem inultis temporibus haerentem per G ferme annos disputando, litigando, tandem 
féliciter eripuit, vide plura de bac praeposilura. Successor vorn ejus Richter 
restantem controversiam amicabili compositione legitur fini visse. Dominum Cy He
rum, praepositum Zderazensem ei obedire reluctantem, verbis et scriptis apud 
arcliiepiscopum Pragensem tandem convicit, quod eum ut generalem suum, ut 
oportebat, rccognoscere debuerit; compertum quoque est, dominum Nentwigium sin- 
gulaii modo hic agendi apud illustrissimam dominam Scbmeskalianam (quam in

’) Au dem g( nannten Tage erhiel*  er vielmehr das Privilegium : porlandi rochetuin etc. Crk.
Ł rh. Bischof Leopold Wilhelms vom genannleu Tage.
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lide orthodoxa erudierat) tantum valuisse, ut eam disposuerit et bona Kunizen- 
dorlfensia cum adnexis pertiiientiis sacro ordini per testamentům liberalissinie ac 
piissinie adscripserit, ex indulto caesaris Leopoldi more dumtaxat laicali possidenda.

Nissae laudabilem atque sanctam institutionem fraternitatis sauctissimi se- 
pułchri jam duduin iii canonia Nisscnsi neglectam paeneque exoletam peculiari pror- 
sus studio iimovavit et erexit. Simeonem Pohl, Patzkaviensem laicum profession, 
ob vitae incontineiitiam dimisit, Roma reducem nirsum suscepit sed ob candein 
causam denuo dimisit ex ordine ad annurn 1663. Tenuit parochiam Edelstadii si\e 
Zuckmantel, anteliac Neofori et Leobschiitzii per suos confratres. Posteaquam vero 
Franciscos Carolus Nentwigius annis undecim domum Nisseusem laudabiliter rexis- 
set incidit in morbum febrilem calidum, quo invalescente omnibus sacramentis 

1667. rite munitus, ut juvenis adhuc dominus solutus est nexu carnis anno domini 1667, 
die 29. Januarii, pro cujus anima exequiae persolvebantur décima quarta Fe- 
bruarii. Q

üefuncto igitur Nentwigio fratres superstites existimabant a jurisdictione 
episcopali se esse exemptes, judicabant proinde, non immorandum sibi, quin primo 
quoque tempore sibi novum crearent praeposituni. Quod ipsum resciens episcopus 
Sebastianos demandavit regimini suo Nissensi, cujus praeses fuerat dominus Hey
man canonicus Vratislaviensis, si crucigeri juribus episcopalibus aut se subducerent 
aut contrairent, ut mox eo tempore constitueretur paroclius Nissensis Abraham 
Kirchner in ordinis nostri administratorem, ad quem dirigendi subditi, granaria, ar
chiva et pretiosa obsignari domumque Nissensem bene custodiri demandavit, non 
solum ut nostris via et porta abeundi praecluderetur sed et cogerentur ad prae- 
standam episcopo obedientiam respectumque; ita scribit episcopus die 1. Februarii 
Vratislaviae 1667. Interim regimen praevenit, dum post pium obitum Nentwigii 
ipsa adhuc die per duos deputatos Joannem Marquait et Martinům Haschke re
gistrátorem propria authoritate in nostros irrumpere, convention, ordinem turbaçe, 
cubicula, omnia relicta mobilia conventus et personae religiosae defunctae vis are, 
registrace, inventáře et obsignare attentaverat, et quantumvis de légitima exemptione 
ac immunitate privilegiorum nostri solennissirne protestât! fuissent, nullus tarnen a 
deputatis protestationis respectas habitus per falsam cujusdam de nomine Ponde 
relationem, imo dum nostri duo sacerdotes jam sub vesperum iniplorandae condo- 
lentiae et protectionis gratia potins quam verendae turbationis dominum praesideni 
Heyman et cancellarium accessissent, nihil tarnen de ore ipsorum aliud audire fuit 
nisi terrores, minas comminationesque. Ad diem tertium Februarii intimaverat re
gimen nostris, fore intentionem episcopi cupienlis celeriter maturare novam electio-

Am 1. März 1666 urkundete Johann Heinrich Ileyinann, bischöflicher Regierungs
präsident, dass Caspar Franz Sannig, juris practicus, seine Injurien gegen den 
Probst Nentwig, als wenn ihn dieser im Spiele betrogen, als in der Trunkenheit 
behauptet, zurücLgcnommen. Am 4. Aug. 1666 entschied auch der academisehe Ma
gistrat der Universität Prag auf Klage des Probsts Nentwig in Injuriensachen gegen 
einen Studenten der Philosophie in Prag zum VViederruf, Abbitte und 14 tägigem 
Carcer.
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nom; nostris interim ob magnam beneficiatorum in parochiis degentium distantiam 
sc se excusantibus responsum fuit, si jussis non obtcmperaverint catccribus Ott- 
mochoviensibus in rigore fuit minatum, pro bis vecturae ad avehendum praepa- 
ratae; proinde ju«to metu die 4. Februarii tempore prandii et horarum subsequen- 
tium portas, fores atque postes conventus acclusos servaverunt nostri, sicque divi
num vesperarum officium in ecclesia nostris persolventibus, occlusos vi armalaque 
manu, adhibito lenne triginta sclopetariorum brachio, cum scandalo civitatis per- 
frino-endos curavit regimen, nullus protestations locus sed meins via facti pro
cessus executivus ; a cancellario de Printz nostri appellati: canes! et ut taies per 
crines duo trahuntur foraá, tractique ad praeparatas vecturas ex ipso refectorio ad 
ultimam usque conventus portám manu violenta quatuor sclopetariorum. Joannes 
Ferdinandus Pistorius, parochiis Kuntzendorfensis comitatus Glacensis, ad capitu- 
lum citatus Nissam vcnit, quia vorn ad deditionem paiiter persuadendus non erat 
et fortiter resistebat, ideo sclopetis impeditus.

Renitentibus itaque nostris administrator a régimine constitutus parochiis 
Nissensis hinc subditi per consuetum homagium ad eum directi, nostri interim 
spatio 12? dierum ut malefici inclusi et ad quatuor (etiani ecclesiaej portas sulfi- 
iienti excubia in opprobrium despectumque sacri ordinis detenti permanere debue- 
iiint. Décima quarta Februarii pro anima Nentwigii excquias agentibus nostris, 
ad omnes portas civitatis expresse inhibilum, ne ullus subditorum intromitt rentur. 
Interim rebus sic in adversum gerentibns, de remissione ac futura electione ad 
episcopum tertia Februarii fuit supplication, pariter sta tum nostrum exposueruiit 
nostri nuntio apostolico Viennae Julio Spinolae, et Bergman et Stoz cruciferi ad 
pontificem mittuntur. Tandem de meliori consilio et benigniori rescripto episcopi 
Sebastiani excubiae die 15. Februarii a conventus portis amandatae et nostris ad 
liberam canonicamve electionem (ipsis tarnen episcopalibus commissariis diem de- 
terminantibus usque in diem liodiernum a nobis indeterminatum) die 16. Februarii 
procedere fuit concessum.

XXXVI. Georyius Franciscus Richter, 
natione Moravus, patria Tribaviensis, a Nentwigio susceptus, missus Viennam ad 
studium theologicum, eo finito factus decanus Laudtscronensis et parochiis, per 
annos quatuor ubi duas erexit fraternitates, tandem praesentibus commissariis epi
scopalibus, Henrico Heiman canonico Vratislaviensi et Cliristoplioro Jahn Nissae 
decano, electus creatusque est praepositus generalis Georgius Richter die 16. Fe
bruarii ’ amio domini 1667,9 confirmatus a Sebastiano episcopo. Vir erat ob 
virtutes eximias et in rebus spiritualibus et temporalibus industriam et diligentiam 
omnibus chaius, vir discretus, prudens ac literatus, praedecessoris vitam et mores 
immitatus dignum se tanto viro praestitit successorem, constitutiones nostras se- 
cundum eas in Polonia a nostris confratribus observari solitas condidit fabricavitque

i) AValdurliunde vom genannten Datum.
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cum consensu fratium suorum, mulíum sudavit in reducemlis fratribus, in procu- 
randis stabilicndisque privilegiis, accedente confirmatione summi pontificis démen
tis 9. ad ainiuni domini 1669. *)

*) Urk. v. 12. März 1669.
2) Testament der Helena Polexina ! cLmesskalin v. 29. April 1675 und über erfolgte 

Einführung in Knnzendorf und die an das Stift erfolgte Huldigung der Uutertbanen, 
Urk. v. 7. Juni 1675 vom Landeshauptmanne von Oppeln und Rattibor. Kunzeu- 
dorf, S. 1 M. v. Polnisch-Wartenberg. *

Posteaquam domina Schmeskaliana a Ferdinande» tertio utpote rege Un- 
gariae ac duce Oppoliensi et Raltiboriensi licentiam facultatemque disponendi cum 
suis bonis obtinuisset ad annum 1626 (?) pari ter a Leopoldo caesare etiam ad pias 
causas intuitu lidei catholicae, quam mm dudum amplexa fuerat, praeteritis aliis 
de statu ordinem nostrum vi testament! haeredem bonorum super Kuntzendorf. 
Mühlszdoif, ^Vchthuben, VA ackenau instituit, in quae pio capescenda possessione 

1G7Ö sub domini Richter regimine introducti fuimus judicialiter ad annum 1673 die 
4. Junii, débita vero ab illustrissiina domina Schmeskaliana non modica contracta 
et relicta et legata a se facta ordo in se suscipere debilit exsolvenda.2)

Propter novum ductuin aquae Bilensis intuitu fortificationis et molendinum 
nostrum ad alium locum, ubi nunc ercctum stat, transfert! oportebat, extructurn 

4G71. vero sub iisdem utilitatibus uti prius, ad annum 1671, die S. Junii sub domino 
Richter ordini fuit extraditum.

Sicut antehac dominus Nentwigius ita ejus successor dominus Richter la- 
niones Nissenses admonuit citavitque aliquoties, ut videlicet pascuorum suorum 
possessiones apud se confîrmari curent, sed non comparuerunt neque paritionem 
praestiteruntj invenio laniones usque ad annum 1608 peliisse coniirmationem, abhmc 
non amplius nisi amiuo dumtaxat censu persoluto sieque videtur consuetudo in- 
valuisse jam apud eos, quod unus alteri sine sei tu praepositorum cum defraudatione 
laudemii soleat divendere.

Post electionem domini Richter altera die statim omnia, a regimine obsig- 
nata. fuerunt reserata. Quia vero Richter ta i annulo ubi insignia episcopalia ex— 
pressa fuerant ante infu ationem suant utebatur, hac de causa Sebastianos episcopus 
similem coque literas suas communire solitum portare posthac demandavit, expresse 
prohibuit, haue causam allegando, ut sicut ante infulationem mitra etc. uti nequit, 
ita nec annulo, qui infulando in ipso infulationis actu primo traditur. Haec acta 

1068. sunt anno domini 1668.
Sub ejusdem Richteri regimine quidam cruciger ordinis sanctissimi sepul- 

chri professas cum duplici rubea cruce ex Belgio montis oliveti Nissam transiens 
aliquantisper quoque hic subsistens propter bella missus fuerat in regnum Polo- 
niae ad confratres M echovienses. a
a) Hier sind zehn Blätter ausgeschnitten, welche wenigstens zum Theile hesehrichen gewesen sevn müssen 
In einer kurzem Geschichte des Stifts wird gesagt: Ast poslquam 4o annis rcxissel ob quasdani rationes ab- 
dicavit se praefeclura coenohiali et peregre profectus seu peregrinus factus est cum filio prodige. In einem 
andern Volumen befindet sich ein Schreiben des ßischofs Friedrich v. 20. Sept. 4G80 an den Probst Richter
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XXXVII. Joannes Cieorgius Älexius Conradi, 
natione Boëmus, patria Landtscroneiisis, a Ncntwigio susceptus ad ordinem, in 
niullis locis sacellanus, factus parochus Bladnae in Moravia detlaratusque Ratti- 
boriae praepositus, eandem praeposituram per suum quendam confratrem substitu- 
tum administrans, tandem anno domini 16S0, die 9. Octobris, praesenlibus com- ,Gfi0 
missariis cpiscopalibus Carolo Francisco Neander suffraganeo vicaiio generali et 
praeside excelsi regiminis Nissae et Joanne Brnnetti canonico Vrafislaviensi, votis 
fratrum praepositus Nissensis electus.1) Vir erat pius ac religione praecipuus et 
ob morum modestiam charitatemque singulärem tum fratribus quem sibi exoptabant 
immortalem, tum externis, praesertim pauperibus intuitu a se elargitae eleemosynae, 
plurimum cliarus, qui provenais canoniae non in scriniis asservare sed ob aes ali— 
cnum quo illa aggravata fuerat in interusurio solvendo in fratrum cgenorum neces- 
sitatibus providěndis ac in praediis quoad oeconomica restaurandis elargiri solebat. 
Ipso in suis a se notatis fatctur palam, post discessum Richteri débita a se re- 
licta et plurima a se contracta invenisse aut 12,0C0 aut 16,000. Proptcr contri- 
buendam tertiam partem bonorum in subsidium pro bello Turcico circa annum do
mini 16S5 jam cum fratribus ob nimium pcculii dcfectum Mulsdorflium divendere 1083. 
consultabat, vix ullus ordini obellum propterea concedere et accommodare volebat 
et ex oeconomicis, quia frumentum perexiguo distrahcbatur pretio, parut» levare 
poterat, levatum vero ad interesse solvendum extradere oportebat et in hoc tarn 
misera bili et pauperrimo rerum statu decem millia a bonis Kuntzendoriïensibus, ut- 
pote tertia pars bonorum, ab ordiiie exigebantur pro bello Turcico. Tandem in 
angustiis ila constituto Viennamque pergenti, ei ad quatuor millia tlorenorum de- 
ponenda relaxatum fuit, quae rursiis aliunde mutuari debebant.2)